ФГБОУ ВО «ДАГЕСТАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ» МИНЗДРАВА РОССИИ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ

от 4 0  А \  2023 г.
г. Махачкала

О проведении II Всероссийской научно-практической конференции
по стоматологии с международным участием «Максудовские чтения»^

посвящённой 110 летию Максудова М.М.

Для улучшения совместной работы органов здравоохранения и научных
работников, повышения уровня знаний врачей стоматологов практического
здравоохранения, своевременного внедрения современных достижений науки во
врачебную стоматологическую практику приказываем:

1. Совместно ДГМУ и М3 РД провести 07.12.2023 г. Всероссийскую научно-
практическую конференцию для врачей-стоматологов и сотрудников
университета с участием ведущих федеральных учебных заведений в
Научно-образовательном инновационном центре ДГМУ (И. Шамиля 44,
5 этаж. Начало конференции в 10.00 ч.).

2. Утвердить программу конференции (приложение №1).
3. Заведующим кафедрами стоматологии ДГМУ принять активное участие в

работе конференции.
4. Декану ФПКВК ДГМУ Магомедовой А.М. обеспечить явку аспирантов,

ординаторов по направлению подготовки: хирургическая, ортопедическая,
терапевтическая стоматология.

5. Главным врачам медицинских организаций подведомственных
Министерству здравоохранения Республики Дагестан, обеспечить участие в
работе конференции профильных специалистов, врачей -  стоматологов.

6. Декану стоматологического факультета Абакарову Т.А., главному врачу
ГБУ РД «Республиканская стоматологическая поликлиника
им. М. Максудова», Мусалову Х.М. провести организационные
мероприятия по подготовке конференции.

7. И.о. проректора по АХД Мутуеву С.Ш. и начальнику управления
информационно-вычислительного и технического обеспечения Хадисову
М.Г. ДГМУ обеспечить техническое оснащение мероприятия.

Контроль за выполнением данного приказа возложить на и.о проректора
по научной работе ДГМУ Моллаевой Н.Р. и заместителя министра
здравоохранения РД Патхулаева П.М.

Приложение
к приказу ФГБОУ ВО «ДГМУ» Минздрава России

и Минздрава РД

от «с^» У/ 2023 г. №

Программа

II Всероссийской научно-практической конференции по стоматологии
с международным участием «Максудовские чтения»

посвящённой 110 летию Максудова М.М.

Дата и время проведения: 07 декабря 2023 г. в 10:00
Адрес: Научно-образовательный инновационный центр ФГБОУ ВО «ДГМУ»
Минздрава России (г. Махачкала, ул. И. Шамиля, 46)

Время Тема Докладчик

9:30-10:00 Регистрация участников

10:00-
10:15

Приветственное слово Ханалиев Висампаша Юсупович -
и.о. ректора ФГБОУ ВО
«Дагестанский государственный
медицинский университет»
Минздрава России, д.м.н., профессор

Беляева Татьяна Васильевна -
министр здравоохранения
Республики Дагестан;

10:15-
10:30

Роль М.М. Максудова в
системе здравоохранения
Республики Дагестан.

Абакаров Тагир Абакарович -
к.м.н., доцент, декан
стоматологического факультета.
ФГБОУ ВО Дагестанский
Государственный Медицинский
Университет Минздрава России.

10:30-
10:45

Некоторые документы,
регламентирующие
деятельность врача
стоматолога.

Яременко Андрей Ильич -  д.м.н.,
профессор, Президент
Стоматологической ассоциации
России, проректор по учебной
работе, заведующий кафедрой
хирургической стоматологии и
челюстно-лицевой хирургии ФГБОУ
ВО Первого Санкт-Петербургского
государственного медицинского
университета имени академика
И.И. Павлова Минздрава России

10:45-
11:00

Лихеноиды слизистой
оболочки рта -
междисциплинарный
подход и
онконастороженость.

Гилева Ольга Сергеевна -  д.м н.,
профессор, член корреспондент РАЕН,
заслуженный работник
здравоохранения РФ, заведующая
кафедрой терапевтической
стоматологии и пропедевтики
стоматологических заболеваний
ФГБОУ ВО ПГМУ им. Академика
Е.А. Вагнера Минздрава России.

11:00-
11:15

Применение нового
отечественного
шинирующего волокна в
комплексном лечении
заболеваний пародонта.

Ремизова Анна Александровна -
д.м.н., доцент, заведующая кафедрой
стоматологии №3 ФГБОУ ВО СОГМА
"Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Минздрава
России, зав. лабораторией
стоматологии и медицинских
технологий Научно-образовательного
центра прикладной медицины и
пищевой безопасности ФГБОУ ВО
МГУ им. М. В. Ломоносова.
Содокладчик: Гогичаева Аза
Азаматовна, аспирант кафедры
стоматологии №3

11:15-
11:30

Совершенствование
комплексного лечение
заболеваний одонтогенных
инфекционно-гнойных
воспалений челюстно-
лицевой области.

Гаффаров Усмон Бобоназарович
к.м.н., доцент заведующий кафедрой
челюстно-лицевой хирургии.
Самаркандский Государственный
Медицинский Университет
Республика Узбекистан.

11:30-
11:45

Валидность симулятора с
использованием
добавленной реальности
для оценки квалификации
в стоматологии.

Кряжинова Ирина Алексеевна -
помощник директора ФГБУ НМИЦ
«Центральный научно-
исследовательский институт
стоматологии и челюстно-лицевой
хирургии» Минздрава России,
исполнительный директор РОО
«Московская областная ассоциация
стоматологов и челюстно-лицевых
хирургов», Член Совета
Стоматологической Ассоциации
России, Вице-председатель секции
«Онкоскрининг в стоматологии»
Содокладчик: Балкизов Залим
Замирович- к.м.н., генеральный
секретарь Ассоциации
«РОСМЕДОБР», директор Института
подготовки специалистов
медицинского образования ФГБОУ

ДПО РМАНПО Минздрава России,
профессор кафедры организации
профессионального образования и
образовательных технологий ФГАОУ
ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова
Минздрава России (Москва)

11:45-
12:00

Проблема заболеваемости
слюнных желез в
Республике Дагестан.

Ордашев Хасан Алиевич, к.м.н.,
доцент, заведующий кафедрой
хирургической стоматологии и
челюстно-лицевой хирургии с курсом
УВ. ФГБОУ ВО Дагестанский
Государственный Медицинский
Университет Минздрава России.

12:00-
12:15

Современные
этиологические и
клинические аспекты
синдрома жжения полости
рта.

Шихнабиева Эльмира Даировна -
к.м.н., доцент, и.о. зав. кафедрой
стоматологии ФПК и ППС. ФГБОУ
ВО Дагестанский Государственный
Медицинский Университет Минздрава
России.

12:15-
12:30

Остеомиелит верхней
челюсти синус тромбоз или
мукоромикоз.

Тешабоев Мухаммадяхё
Гуломкодирович - д.м.н.(Б8с)доцент
Заведующий кафедрой хирургической
стоматологии. Андижанской
государственный медицинский
Институт Республика Узбекистан.

12:30-
13:00

КОФЕ БРЕЙК

13:00-
13:15

Клинический подход в
реабилитации больных со
смешанной травмой костей
лицевого скелета.

Ибрагимов Даврои Дастанович
ассистент, PhD кафедры челюстно-
лицевой хирургии. Самаркандский
Г осударственный Медицинский
Университет Республика Узбекистан.

13:15-
13:30

Влияние вакцинации
против COVID-19 на
состояние тканей
пародонта

Тиньгаева Юлия Игоревна,
аспирант кафедры стоматологии №3
Содокладчик: Гогичаева Аза
Азаматовна, аспирант кафедры
стоматологии №3
ФГБОУ ВО «Северо-Осетинская
государственная медицинская
академия» Минздрава России,
Кафедра стоматологии №3.

13:30-
13:45

Гиперестезия зубов.
Современные подходы к
профилактике и лечению.

Аджиева Айгуль Камильевна -
к.м.н., доцент кафедры стоматологии
ФПК и ППС Дагестанский
Г осударственный Медицинский
Университет, Минздрава России.

13:45-
14:00

Цифровая стоматология:
обзор современного
программного
обеспечения.

Шамов Салам Меджидович - к.м н.,
ассистент кафедры ортопедической
стоматологии. ФГБОУ ВО
Дагестанский Государственный
Медицинский Университет Минздрава
России.

14:00-
14:15

Мелкое преддверие
полости рта. Осложнения и
способ устранения.

Сутаева Тамила Руслановна - к.м.н.,
ассистент кафедры стоматологии ФПК
и ППС. ФГБОУ ВО Дагестанский
Г осударственный Медицинский
Университет Минздрава России.

14:15-
14:30

3Shape Dental System 2022
в повседневной практике
стоматологической
клиники.

Гамзатова Ганипат Бежаевна -  врач
ординатор КбГУ им. Х.М. Бербекова.

14:30-
14:45

Особенности
стоматологического
статуса у женщин с
остеопеническими
нарушениями в период
менопаузы на фоне
ожирения.

Ильясов Камильхан Абдусаламович
-  аспирант кафедры ортопедической
стоматологии. ФГБОУ ВО
Дагестанский Г осударственный
Медицинский Университет Минздрава
России.

14:45-
15:00

Прения. Закрытие конференции